
c\vigilanza\riapprovazione capitolato  

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
                    DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.170       del  2.08.2005 
 

O G G E T T O 

Servizio di vigilanza degli immobili comunali. Autoannullamento deliberazione G.C. n.292 del 

1.7.2004. Approvazione nuovo capitolato speciale. 
 
 
L’anno duemilacinque, il giorno due del mese di agosto nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Dott. SPAGNOLETTA Vito    - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Rag. AMATO  Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Sig.      CANTATORE  Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.    LIOCE                        Maria Antonia           - ASSESSORE           - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

Sig.      MANGIARANO        Francesco                  - ASSESSORE           - Assente 

 

Presiede: Sig.Tommaso  MINERVINI –   Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Supplente Dott.Vincenzo de Michele. 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 



c\vigilanza\riapprovazione capitolato  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• con propria deliberazione n.292 del 1.7.2004 venne approvato il capitolato speciale di appalto  

per l’affidamento del servizio di vigilanza degli immobili e siti di proprietà comunale; 

• con determinazione dirigenziale n. 129 in data 12.10.2004 venne indetta la procedura di gara ed 

approvato lo schema di lettera di invito; 

• con lettera prot. n. 46537 in data 20 ottobre 2004 vennero invitate alla gara i cinque istituti di 

vigilanza autorizzati sul territorio comunale a presentare offerta per il giorno 23 novembre 

2004; 

• alla data di scadenza pervennero al Comune n.2 plichi di partecipazione alla gara da parte di 

“LA SECURPOL “ srl   e  “ALDO TARRICONE INVESTIGAZIONI “ srl; 

• inoltre pervennero da parte di “LA NOTTURNA” srl e “IVRI” spa opposizioni alle modalità di 

gara in quanto impossibilitati a partecipare se non a condizione di dover violare al tariffa 

prefettizia dei compensi prestazionali essendo stata la gara indetta al massimo ribasso con 

richiesta di prestazione di televigilanza gratuita su un certo numero di siti; 

• a seguito di tali opposizioni la procedura di gara venne sospesa al fine di investire delle 

questioni sollevate sia la Prefettura che la Questura di Bari; 

• entrambi gli Organi predetti concordarono sulla inderogabilità dei minimi di tariffa ed in 

conseguenza questo Comune inviò comunicazione, in data 01.02.2005 prot. n. 4717, alle ditte 

partecipanti di avvio del procedimento di autoannullamento della procedura di gara e di 

riformulazione del capitolato; 

• nessuna osservazione è pervenuta ad oggi al riguardo da parte delle ditte partecipanti;   

• in questo frattempo si è provveduto alla predisposizione di nuovo capitolato speciale che è stato 

trasmesso, in allegato a nota raccomandata a.r. prot. n. 29107 in data 22.06.2005, all’Ufficio 

Territoriale del Governo (già Prefettura) ed alla Questura di Bari, al fine di ricevere eventuali 

suggerimenti ed osservazioni utili da far pervenire entro quindici dalla data di ricezione e con 

avvertimento che in mancanza il Comune avrebbe proceduto all’adozione dei necessari 

provvedimenti; 

• con riferimento a tale invio né la Prefettura né la Questura hanno fatto pervenire alcun riscontro;  

Tutto ciò premesso: 

Ritenuto, in primo luogo, disporre l’autoannullamento della deliberazione n.292 del 1.7.2004 in 

quanto illegittima per le motivazioni innanzi esposte; 

Visto il nuovo capitolato speciale di appalto predisposto in armonia con la tariffa prefettizia; 



c\vigilanza\riapprovazione capitolato  

Ritenuto, conseguentemente, opportuno approvare il citato capitolato; 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore Economico-

Finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

1. Le premesse sono parti integranti e sostanziali del provvedimento. 

2. Autoannullare la propria deliberazione n.292 del 1.7.2004. 

3. Approvare il nuovo capitolato speciale di appalto, allegato al presente provvedimento per farne 

parte integrante e sostanziale. 

4. Demandare all’U.O. Appalti e Contratti la predisposizione degli atti di gara. 

5. Dare atto che la spesa complessiva annuale graverà sui rispettivi capitoli PEG nelle annualità di 

competenza. 

6. Confermare responsabile del procedimento il p. i. Michele Sallustio, dipendente del Settore 

LL.PP.. 

7. Inviare copia del presente provvedimento al responsabile del procedimento, all’U.O. Appalti e 

Contratti ed al Capo Settore Economico-Finanziario ed al Settore LL. PP. per quanto di 

rispettiva competenza e per opportuna conoscenza a Prefettura e Questura di Bari. 

8. Con separata votazione unanime e favorevole il presente atto è dichiarato immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4° del D.L.vo n.267/2000. 


